## CAPUT XXXIX.

*Panis cælestis in manna, quod est Christus.*

‡ Promissa manna de cælo.

56. Consumptis panibus quos secum attulerat ex Ægypto, panem a Moysse mormurando popo-cit, carnes etiam desiderans Ægypti (*Exod.* xvi, 2). Verum mediator ille Moyses panem eis et carnem<sup>k</sup> ocuis a Domino impetravit. Jubetur populus<sup>l</sup> inane panem, in vesperum carnes accipere (*Ibid.*, 8). Sed hæc figuræ nostræ fuerunt. Panem enim illum sanctum qui de cælo descendit, suscepit primo populus manducandum, postea carnem Christi in passione confectam: de qua ipse Dominus dicit: *Nisi manducaveri-*

*tis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54).* Sane sub certa diurna mensura, manna sanctus populus vescebat: quam si quis<sup>m</sup> excederet, vermibus corruptum putrefactumque projiciebat (*Exod.* xvi, 20), avaritiæ atque intemperantiæ suæ cupiditate frustratus. Tales doctor gentium Paulus exprobrat dicens: *Victum et tegumentum habentes, his contenti simus, nam qui volunt divites fieri, incidunt in desideria multa stulta et noxia, quæ mergunt hominem in interitum et perditionem.<sup>n</sup> Radix enim omnium malorum est cupiditas (I Tim. vi, 8, 9).* Hæc est putredo et hi vermes eorum qui perente mundo cupiunt suas augeri divitias, nec sunt diurno pane contenti. Sed idem populus in deserto potandæ aquæ causa, adversus Moyssem rursus mormuravit. Petenti Moysi a Domino dictum est: *Præcedam te, inquit, in Coreb<sup>o</sup> et stabo super petram, et tu veniens percutes petram,<sup>o</sup> et exibit aqua, et bibet populus meus (Exod. xvii, 6, sec. LXX).* Hoc factum est. Et David testatur: *Dirupit in deserto petram, et potavit eos, sicut in abyso multa (Ps. lxxvii, 15).* Quæ sit vero hæc petra, Paulus exponit apostolus, omne quod tunc actum est in mysterio, Christo Domino assignans: *Patres, inquit, nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari. Et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem hiberunt. Bibebant enim de spiritali sequenti petra: petra autem erat Christus (I Cor. x, 4 seqq.).* Hæc petra etiam nos satians dicit: *Qui biberit ex aqua quam ego dederò, non sitiet unquam; sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv, 13, 14).* Hæc petra percussa in cruce, sanguinem produxit et aquam (*Joan.* xix, 34),<sup>r</sup> quibus sobrie inebriamur.

## CAPUT XL.

*In signo crucis expugnare inimicos.*

Promissio figurata, qua omnes nostros adversarios signo crucis expugnare præcipimur. In Exodo credita et visa.

57. Huic populo, in quo omnis nostra figurata actio<sup>s</sup> est, Amalech et omnis cum suo duce gens adversa occurrit, bellum rudi plebi indicens, quæ a se credebatur facile superandam (*Exod.* xvii, 8). Conserta pugna, adversarii dum plurimum prævalerent, extendens Moyses manus ad Deum, crucifixi instar expressit. Quo signo cadentes hostes,<sup>t</sup> dum manus Moysi inclinarentur, adversarius fortior vincebat. Ut autem manus Moysis stabiles fierent, Aaron et Ur sustentantibus manus ejus, et quadam stabilitate firmantibus, cadens fugiensque Amalech omnis extinctus est (*Ibid.*, 11 seqq.). Si nostri Mediatoris hinc respiciamus signum, cum per David canentem recordemur, *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Ps. cxl, 2),* cujus in passione, sol et luna habitum cursumque mutavit (*Luc.* xxiii, 44); quis spiritus adversarius, quæve inimica potestas huic signo poterit obviare, ac non potius<sup>v</sup> omnis aufugiat? Si tamen spes pugnantis ex manibus crucifixi pen-

<sup>a</sup> Ms. Remig., *sententia divina*, forte legendum, *sententia divina jussu.*

<sup>b</sup> Editio Lugd., *En vindex aqua.*

<sup>c</sup> Ms. Remig., *venientibus.*

<sup>d</sup> Ms. Remig., *dixit.*

<sup>e</sup> Ms. Remig., *exilia.*

<sup>f</sup> Ms. Remig. omittit particulam *et*, quæ legitur in editis.

<sup>g</sup> Ms. Remig., *Domini mei.*

<sup>h</sup> Sic ms. Remig. Editi. *peccatoribus.*

<sup>i</sup> Ms. Remig., *sapientia.*

Ita editiones antiquæ omnes, licet neutrius generis modo censeatur hæc vox *manna*, si pro cælesti pane usurpetur.

<sup>j</sup> Ms. Remig., *toties.*

<sup>1</sup> Ms. Remig., *in mane.*

<sup>m</sup> Ms. Remig., *scatescere.*

<sup>n</sup> Hæc reliqua loci apostolici verba desumuntur ex ms. Remigiano, ommissa sunt in editis.

<sup>o</sup> Ms. Remig., *et exiet.*

<sup>p</sup> Ms. Remig., *Bibebant de spiritali petra.*

<sup>q</sup> Vox ego abest a ms. Remig.

<sup>r</sup> Ms. Remig., *quibus sacramentis quotidie sobrie debriamur.*

<sup>s</sup> Ms. Remig., *versabatur.*

<sup>t</sup> Ms. Remig., *quam se credebatur facile superare.*

<sup>u</sup> Ms. Remig., *dum manus Moysi stabiles fierent, Aaron et Ur sustentabant manus ejus, et quadam stabilitate firmantes, cadens, etc.*

<sup>v</sup> Ms. Remig. addit vocem *omnis.*

deat, per quam quotidie<sup>a</sup> eruumur de potestate tenebrarum (*Coloss. 1, 13*).

58. Nunc jam recurrentes omnes figuratas actiones temporis ante legem, cum omnia quæ gesta sunt, ita ut populus promissa susceperit, ut ipse quoque fide multo<sup>b</sup> longius prospiciens sibi credenda, posteris videnda reliquerit. Quia igitur ad montem Sina per certas prædictiones promissionesque perductus est populus, in quo Moyses legem<sup>c</sup> a Domino percipiens, regendis tribubus jura cœlestia<sup>d</sup> panderet (unde æstimo quod ideo nuncupentur Judæi, tam-

<sup>a</sup> Ms. Remig., *eruemur*.

<sup>b</sup> Deest vox *longius* ab antiquioribus editionibus, et ms. Remigiano, in quo pro voce *multo* legimus *multa*.

quam portantes vel sequentes jus Dei): huc usque tempus ante legem conclusum, lector, agnosce, tamquam unum diem quatuor ex cardinibus mundi surgentem, patriarcharum scilicet procerum, Abraham, Isaac, et Jacob, Orientis radio fulgente<sup>e</sup> Melchisedech rege et sacerdote, in duodenario horarum numero. Qui ex illis progeniti, nostri quoque patriarchæ nuncupantur; ut in vesperum conclusum aliud tempus sub lege, velut alius dies per cæteros numeros inchoatus exsurgat.

<sup>e</sup> Ms. Remig., *legem Domini*.

<sup>d</sup> Ms. Remig., *panderentur*.

<sup>e</sup> Ms. Remig., *Melchisedech regem et sacerdotem*.

## PARS SECUNDA.

### TEMPUS LEGIS.

#### CAPUT PRIMUM.

*In monte leges datæ, et Christi Domini mandata in monte.*

Prædictio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

1. Vocans Deus Moysen in monte Sina, legem in tabulis lapideis conscriptam, ut populo traderet, dedit, quam rite servans, terram promissionis acciperet (*Exod. xix, 20 et 24*). Noster vero Mediator Jesus Dominus (cujus figuram gestabat etiam Moyses) ascendens montem cum discipulis suis (*Math. v, 1*), quibus modis beati homines fierent, legem non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus Dei spiritu scripsit (*I Cor. iii, 5*); qua<sup>a</sup> non terra, sed cœlo atque vita potiantur æterna qui ejus mandata servaverint. Sed eidem cætero populo, prælati decem præceptis, per Moysen cœlestia jura traduntur: de successione hæredum; de cessante hærede; fidelem amicum et domesticum<sup>b</sup> loco hæredis debere succedere; de furto in quadruplum restituere; de depositis seu commodatis, casu vel vi aliqua subtractis; de puniendis adulteris; de virgine vitata in agro, vel in civitate; de muliere prægnante percussa; oculum pro oculo; dentem pro dente, et cætera quæ<sup>c</sup> in his juris divini tenet auctoritas (*Exod. xxi et seq.*). Populus sub lege ea testificatione susceptus a Moysse, qua spondunt omnia esse facturum. Mactans itaque Moyses in sacrificio vitulum, sanguinem ipsius in testimonium accipiens cum hyssopo et lana cocinea, populum ipsumque librum aspersit, dicens: *Hic sanguis testamenti quod vobis mandavit Deus* (*Exod. xxiv, 8; Hebr. ix, 20*). Ad hæc<sup>d</sup> Mediator noster Christus Dominus, legem non vacuans, sed adimplens (*Math. v, 17*), non tantum liberis et potentibus, quantum etiam ignobilibus servisque facientibus præcepta sua, Testamentum novum suo sanguine consecravit, non sine hyssopo, quod<sup>e</sup> mixtum aceto in passione bibit (*Math. xxvii, 48; Marc. xv, 36; Joan. xix, 29*): in quo Testamento, discretio nulla est personarum. Ait enim apostolus Paulus: *Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina. Omnes enim vos estis unum in Christo Jesu* (*Gal. iii, 28*): qui est fidelium indivisa sempiternaque hæreditas. Fidem servandam

B proximo<sup>f</sup> commodanti, vel deponenti, per eundem Apostolum mandat. *Bonum, inquit, o Timothee, depositum custodi* (*II Tim. 1, 14*). Et iterum: *Non quæ sua sunt quisque intendentes, sed et quæ aliorum* (*I Cor. xiii, 5; Philip. ii, 4*). Et per prophetam Salomonem: *Fideli homini totus mundus divitiarum est: infideli autem, nec obolus*. Item Paulus: *Qui furabatur, jam non furetur* (*Ephes. iv, 28*). Ipse quoque virgini castæ timet serpentinam diaboli corruptionem (*II Cor. xi, 3*), cum se, pio affectu concipiens, spiritu prægnantem esse confirmat, dicens: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (*Gal. iv, 19*). Hos omni ex parte illasos edere cupit, cum dicit: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui* (*I Cor. iv, 15*).

2. <sup>h</sup> Addidit quoque noster Mediator novæ legi mandata, veteris<sup>i</sup> Testamenti temperans vindictam. Nam cum illic adulteros puniendos statuit (*Levit. xx, 10*), hic adulteram ea pietate liberat, qua legem non destruit, dicens: *Vade et noti amplius peccare* (*Joan. viii, 14*). Non solum non mœchandam, sed nec oculis consentiendum ad concupiscentiam (*Math. v, 27*). Homicidium non tantum perpetrandum non esse, quantum qui odit fratrem, homicidam esse (*I Joan. iii, 15*). Oculum pro oculo nullatenus expetendum, verum insuper malum pro malo reddendum non esse. Qui abstulerit tunicam, dimittendum illi et pallium. Qui percusserit in maxillam, præbandam illi et alteram. Qui angariaverit, duplum cum illo eundem. Benefaciendum inimicis. <sup>k</sup> Orandum pro persecutibus (*Math. v, 38 et seq.*); et cætera quæ ab ipso cœlesti juris conditore mandantur in Evangelio, non esse contraria legi hinc ostenduntur, quod ibi mandatum fuerit animal in via si ceciderit inimici, erigendum esse, nec prætereundum; dolose non loquendum cum proximo; neque pignus pauperis retinendum usque in vesperum; septimo anno sata frumenta non metenda; fructusque omnes ejusdem anni, proselytis, viduis et orphanis relinquendos, eodemque anno dandam Hebræis servis libertatem; decimas omnium fructuum primitiasque in domum Domini inferendas; debitum, septimo suppleto anno, non repetendum, relaxatis etiam pignoribus; quinquagesimo vero anno reddenda omnia prædia, quæ cautionum nexu obstrinxerant, pecunia non recepta

<sup>a</sup> Ms. Reg., *non terram, sed cœlum atque vitam potiantur æternam, qui. . servaverint*.

<sup>b</sup> Ms. Remig., *locum hæredis succedere*.

<sup>c</sup> Ms. Remig., *in ea lege*.

<sup>d</sup> Ms. Remig., *Mediator Dei Christus*.

<sup>e</sup> Ms. Remig., *mixto aceto*.

<sup>f</sup> Ms. Remig., *commendanti*.

<sup>g</sup> Ms. Remig., *sed ea quæ*.

<sup>h</sup> Ms. Remig. et Lugd., *Addit quoque*.

<sup>i</sup> Abest vox hæc, *testamenti*, a ms. Remig.

<sup>j</sup> Ms. Remig., *ille... non destruat*.

<sup>k</sup> Ms. Remig., *orando*.

(Exod. xiiii, 4, 5 et seqq.). Et omnia quæ, ut dixi, novi ac veteris mandata continent, discussa, nulla ex parte sibiimet repugnantia inveniuntur, cum et in novo Testamento non parva terribiliaque exempla vindictæ præcesserint: dum spiritui innuendo superbus traditur ut *dicatur non blasphemare* (1 Tim. i, 20); dum adulteri traduntur *Satanæ*.<sup>a</sup> in æternam interitum carnis, ut *spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu* (1 Cor. v, 5); dum fraudantes mendacesque Ananias et Saphira subita morte plectuntur (Act. v, 5, 9); dum manibus pedibusque ligatis in tenebras exteriores mittitur qui vestem non habuerit nuptialem (Matth. xxii, 12); quæ est *charitas de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta* (1 Tim. i, 5). Et quæcumque alia ex veteribus signis in novo suppleta noscuntur, sacro, ut dictum est, sanguine Mediatoris, simul cum ipso populo consecrata sunt.

## CAPUT II.

## I omnis Dei in Ecclesia sancta.

Promissio facta et figurata. <sup>b</sup> In Exodo credita et visa.

3. Eidem Moysi dicitur: *Vide ut facias tabernaculum, quæadmodum tibi monstratum est in sancto monte* (Exod. xxvi, 30). Et ex quibus rebus oblatis illud tabernaculum surgat indicitur. *Dabunt*, inquit *Deus*.<sup>c</sup> *in oblatione filii Israel lanam hyacinthinam, byssum tortum, purpuram, coccum bis tinctum* (Exod. xxv, 3). E quibus opere vario tentoria tabernaculi, simulque et veteris sacerdotalis confecta, mystica omnia in tempore futuræ Ecclesiæ revelarentur. In opertoria sane tabernaculi pelles hyacinthinæ, aliasque rubratæ, et undecim vela ex pilis caprarum conficienda (Exod. xxvi, 4 et seqq.), divina auctoritas mandat. Quæ omnia signa fuisse, ipsius legis resonant testimonia. In hyacinthino colore pallor quidam est cum splendore concordans, jejuniis eleemosynisque conveniens. Unde et sanctus Raphael archangelus ad Tobiam: *Bona est, inquit, oratio, cum jejunio, et eleemosyna* (Tob. xii, 8). In jejuniis pallor, in eleemosynis splendor refulget, qui hyacinthi figuram<sup>d</sup> ostendunt. *Byssum vero, mundum*, ut Apocalypsis dicit, *justitiæ sanctorum sunt* (Apoc. xix, 8). Quod dictum est, *tortum*: *per multas tribulationes oportet justos introire in regnum Dei* (Act. xiv, 21). *Purpura vestis est regia*; qua ipse rex noster Christus Dominus, in sua passione indutus est. In coccu bis tincto martyria sancta rutilant: quæ semel baptismo Christi in sanguine tinguntur, atque suo effusionis cruore<sup>e</sup> denuo sunt retincti. Sic enim et ipse tinctus est Dominus semel in Jordane, iterum in passione, de qua dicit discipulis suis: *Baptisma habeo baptizari quod vos ignoratis* (Luc. xii, 50). Hoc pelles rubratæ, hyacinthinæque testantur (Exod. xxvi, 31). Centum per centum cubitos duo latera tabernaculi protenduntur; aliaque duo frontalia, quinquaginta per quinquaginta: tamquam misericordia et veritas occurrentes sibi, justitia et pax osculantes invicem (Psal. lxxxiv, 11); quatuor ex partibus conjunctis angulis dignum tabernaculum<sup>f</sup> demonstrarent; futurum templum Dei Ecclesiam, quæ in centenariis et

A quinquagenario numero psalmodum misericordiam et iudicium suo Domino cantat (Ps. c, 1).

4. Neque sine mysterio undecim velis cilicinis tabernaculum de super operitur (Exod. xxvi, 14); quo reum esse ostendat totum mundum Deo, ac sub<sup>h</sup> poenitentiam degere. Ipsius enim numerus psalmi habet principium: *Salvum me fac, Deus, quoniam defecit sanctus* (Psal. xi, 2). Et cur<sup>i</sup> defecerit narrat: *Quoniam diminutæ sunt, ait, veritates a filiis hominum*: pro quibus salvandis Veritas ipsa<sup>j</sup> de cælo descendit, quæ dignata est habitare cum hominibus in terra. Interiora vero tabernaculi his ex rebus ornantur. Bis denæ in parte columnæ ex lignis impunitabilibus (Exod. xxvii, 10), non tam sanctos apostolos quam doctores quoque Ecclesiarum præstant, quos etiam Paulus ostendit, dicens: *Petrus et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mihi et Barnabæ societatis* (Gal. ii, 9). Barnabæ enim in apostolatam est susceptus in ordine, Domino præcipiente et dicente: *Separate mihi Barnabæ et Paulum in opus in quod provocavi eos* (Act. xiii, 2).

B In quo opere ipsa Sapientia fabricans sibi domum, subdidit columnas septem (Prov. ix, 1): quas, terra cum defluxisset precatis incurstantibus, columnas ejus ipsa confirmavit (Psal. lxxxiv, 4). Harum igitur columnarum numerus in duobus partibus tabernaculi<sup>k</sup> quadraginta sunt, quadragesimum diem ascensionis Domini demonstrantes, in qua suis ait discipulis: *Vos sedete in civitate, donec induamini<sup>l</sup> virtute ex alto* (Luc. xxiv, 49).<sup>m</sup> Ternis seris connectuntur columnæ: quoniam fidei, spei et charitatis trinitatis vinculo doctores Ecclesiarum salubriter astringuntur: ex<sup>n</sup> basis argenteis, capitibusque aureis, tanquam in operibus<sup>o</sup> misericordiæ: ut sanctitate virginali columnarum omne decus exurgat. Sancta sanctorum in interioribus sunt tabernaculi, habentia arcam testamenti referant mysteriis (Hebr. ix, 3). In quam<sup>p</sup> ingreditur sacerdos in anno semel cum sanguine alieno (Ibid., 7): ex qua accipiens responsum divinum, illud verbum resonat. quod Verbum carnem suscipiens, nostram ob redemptionem, consecravit arcam non veteris, sed novi Testamenti: *In qua sunt omnes thesauri sapientiæ<sup>q</sup> et scientiæ absconditi* (Coloss. ii, 3). Ad quam cum suo sanguine verus ipse princeps sacerdotum introit semel in sancta (Hebr. ix, 12); quoniam semel Christus oblatus est, ut multorum peccata portaret (Ibid., 28). Cui dicit propheta: *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctitatis tue* (Psal. cxxxi, 8). Mensam quoque positam<sup>r</sup> et aram, quæ carnem sacram et sacrificantis exciperet, quid aliud in his quam crucem intelligimus, in qua noster Agnus immolatus est? ipse sacerdos et victima panem sanctificationum, suum sacram corpus, in sua mensa confirmans. Cui lucerna septiformi Spiritu accensa toti lucet tabernaculo. Quoniam fulgur illius ut lumen<sup>s</sup> est: atria vero hujus spiritalis tabernaculi, corda piorum sunt confitentium et laudantium Deum. De quibus propheta dicit David: *Atria ejus in hymnis, confitemini ei* (Ps. cxix, 4).

D (Ps. cxix, 4).

<sup>a</sup> Ms. Remig., in interitu.

<sup>b</sup> Ms. Remig., omisso primo titulo, hic addit, *domus Dei*. Cætera habet ut editi.

<sup>c</sup> Ms. Remig., in oblationem.

<sup>d</sup> Sic ms. Remig. Editi omnes, ostendit.

<sup>e</sup> Ms. Remig., denuo tincti.

<sup>f</sup> Ms. Remig., demonstrant.

<sup>g</sup> Ms. Remig., sine hoc mysterio.

<sup>h</sup> Ms. Remig., poenitentia.

<sup>i</sup> Ms. Remig., deficeret.

<sup>j</sup> Ms. Remig., descendit de calis.

<sup>k</sup> Emendamus ope ms. Remigiano-Remensis; et quidem ad fidem textus Exodi cap. xxvii, num. 10 et 11. Editi habebant undecim; cui lectioni repugnat

applicatio quadragesimi diei Ascensionis, quæ ab auctore statim instituitur.

<sup>l</sup> Ms. Remig., virtutem.

<sup>m</sup> Ms. Remig., Externis.

<sup>n</sup> Sic ms. Remig. Editi, vasis, mendose, ut videtur ex Exodo.

<sup>o</sup> Ms. Remig. non habet vocem *misericordiæ*, sed legit, *in operibus et in sanctitate*.

<sup>p</sup> Ms. Remig., *ingreditur sacerdos*. Editi, *ingreuntur sacerdotes*. Vide Hebr. c. ix, v. 7.

<sup>q</sup> Ms. Remig. addit *et scientiæ*.

<sup>r</sup> Ita ms. Remig. Editi, et arcam.

<sup>s</sup> Ms. Remig. addit *est*; tum idem ms., *coram piorum sunt*; ubi editi, *piorum scilicet*.

## CAPUT III.

In Aaron sacerdotium figuratum in Christo.

Promissio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

5. Præcepit Dominus Moysi ut Aaron fratrem suum ex oleo sanctificato unctum, sacerdotio consecraret (Exod. xxix, 21); ut unctum nostrum præ participibus suis a Christo Dominum (Psal. xlv, 8), nomen ipsam unctionis ostenderet. Ipsius quoque Aaron vestis, mystica taxatione describitur. *Indues, inquit, eum tunicam talarem ex lana hyacinthina, scapulisque ejus superhumerali impones (Exod. xxviii, 5). Duo lapides b smaragdus, sculptos singulos singulis c nominibus filiorum Israel, et quibus catenula ex auro parissimo, percurrentes umbones ultimos humeralis apportent (Ibid., 14 et 25).* Quadratum quoque ex diversis coloribus pretiosisque duodecim lapidibus, fibulam rationalem sacerdotis in pectore collocandam, quæ duas principales partes superhumeralis astringat. Cingulum quoque lumbis ejus dandum, atque in ora talaris tunicæ quinquaginta tintinnabula aurea, totidemque mala granata in medio tintinnabulorum poni jubentur: ut omnis vestis ex supradictis d speciebus vario opere connecta fulgeret. Capiti quoque ipsius hæc imponenda præcepta sunt: cidarim ex bysso mundo, mitram quoque ex qua lamina conscripta in titulum pendens, caput frontemque sacerdotis consecraret (Ibid., 16 seqq.). Quæ singula nostro Christo Domino sacerdoti conveniunt: nam cidaris ex bysso in capite ejus, justitiæ, ut diximus, sanctorum sunt (Apoc. xix, 8). Quoniam omnis viri caput Christus est (1 Cor. xi, 3), a quo est omnis justitia. Quod mitram regalem, indicat sacerdotium spiritualeque connubium. Quod titulus conscriptus, in passione sacerdoti nostro Pilatus imposuit (Joan. xix, 19). Tunica talaris, viscera sunt misericordiæ Dei nostri: de quibus Apostolus dicit: *Induite vos, sicut electos Dei, viscera misericordiæ (Coloss. i, 12).* Superhumerali vero, principatum ejus ostendit de quo dicit Isaias: *Iustus est vobis filius, et factus est principatus super humeros ejus (Isai. ix, 6).* Duo lapides in humeris, duo præcepta sunt dilectionis Dei et proximi, quibus duodecim tribuum sculpta nomina continentur, duodecim discipulos in hunc numero jam designantes, quos noster Sacerdos in humeris perfecta dilectione portavit. Cum enim dixerisset, ait evangelista Joannes, *discipulos suos, usque in finem dilexit eos (Joan. xiii, 1).* e Ex his catenulae portantes umbones: *fructus sunt spiritus: charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia (Gal. v, 22).* Rationalis in pectore, ex pretiosis lapidibus omnis est doctrina pontificis: ut sit, sicut Apostolus dicit, *habens rationale obsequium (Rom. xii, 1).* Præcinctum sane nostrum sacerdotem nonagesimum secundum psalmus ostendit: *Induit, inquit, Dominus fortitudinem, et præcinctus est (Psal. xcii, 1).* In quinquaginta vero tintinnabulis, totidemque malis granatis, linguæ sunt Ecclesiarum, quæ per Sanctum spiritum die Pentecostes in specie ignis divisæ discipulis inaederunt (Act. ii, 3). Ut etiam numerus ipse ostendit: ex quo mala granata omnis Ecclesia per mundum, connexos, ut grana intrinsecus, continens populos in vinculo pacis (Ephes. iv, 3) et gratiæ, unum eos f tegmen operiat charitatis. Resonantibus enim in tintinnabulis apo-

A stolis, mala granata statim mota sunt, in Actibus Apostolorum dicentia: *Nonne hi qui loquuntur, natione sunt Galilæi (Act. ii, 7)? Et quomodo agnoscimus in illis sermonem in quo nati sumus? Et sequitur: Variis enim linguis magnificabant Deum (Ibid., 4).* Sed hæc e omnia gressibus liberi sacerdotis moventur, dum ingreditur in Sancta sanctorum (Hebr. ix, 12), quo pro nobis noster jam Mediator ascendit, apparere ante faciem Dei.

## CAPUT IV.

In populis vindicta, qui prævaricati, et qui mandata Christi non servavere.

Prædictio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

6. Dum hæc quæ supra diximus, in monte Sina Moysi faciendi mandantur (Exod. xxx, 1), populus prævaricatus a Deo, idololatriæ crimen incurrit. Fingit b per Aaron vitulum ex auro, eique in contumeliam Dei veri victimas sacrificiæ obtulit, dicens: *Hi dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti (Ibid. xxxii, 4). Et oblii sunt Deum qui liberavit eos, qui fecit magna in Ægypto, mirabilia in terra Cham, et terribilia in mari Rubro (Ps. cv, 2).* Per nostrum quoque Sacerdotem hujusmodi apostatiæ animæ in Evangelio increpantur. Sic enim ait: *Nisi fecissem in eis signa quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. xv, 24).* Sequiturque ex gravi culpa vindicta. *Dixit autem Dominus ad Moysen: Descende celeriter: prævaricatus est enim populus tuus, qui eduxisti ex Ægypto. Fecerunt sibi deos aureos, eisque dixerunt: Hi dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Et nunc sine me, deleam eos, et faciam te in gentem magnam, amplio remque quam hæc est (Exod. xxxii, 7 et seqq.).* Pius Dominus l dat intercedendi tempus, cum dicit: *Sine me. Non enim Deus i ex hominis, sed homo ex Dei voluntate pendebat. Cumque multis modis precaretur Dominum Moyses, seipsum pro peccato populi offerens (Ibid., 11 et seqq.), nostrum Mediatorem sub figura expressit, qui animam suam pro impiis posuit. Christus enim, ut Apostolus dicit, pro impiis mortuus est (Rom. v, 6).*

7. Nec tamen illud tam grande peccatum caret vindicta: quoniam peccatum impunitum esse non potest. Descendens enim de monte Moyses, disfluentem populum dum videret, stans in medio castrorum, ait: *Si quis est k Domini, veniat ad me (Exod. xxxii, 26).* Cumque una tantum ex duodecim tribubus ad eum transiret, præceptum ei tale dedit: *Hæc dicit Dominus: Accipiat unusquisque vestrum gladium in manu sua, et pertranseat a castris usque in castra, et percussit unusquisque patrem, fratrem, filium. Quod cum incunctanter fecissent: Implevisti, ait Moyses, manus vestras hodie Domino unusquisque in filio et in fratre, l ut daretur super vos benedictio (Ibid., 27 et seqq.).* Tales in his discipulos nostri Mediatoris ostendit, quibus ait m Dominus Jesus: *Si quis venit ad me, et non odio habet patrem, matrem, n fratres, filios, insuper et animam suam, non potest meus discipulus esse (Luc. xiv, 26).* Et iterum scriptum est: *Qui dicit patri suo et matri suæ: Nescio vos, et fratribus suis: Ignoro illos, et filios suos oderunt, ii testamentum tuum servabunt (Deut. xxxiii, 9).* Quod sancti fecere martyres vocati per gratiam, felicitate perpetua munerati.

a Ms. Remig. addit, principem sacerdotem, forte, sacerdotum.

b Vulg. Onychinos. LXX interpretes, smaragdus.

c Ms. Remig., singulis humeris, e quibus.

d Ms. Remig., rebus.

e Ms. Remig., Et his.

f Ms. Remig., tegumen.

g Ms. Remig., omnibus.

h Sic ms. Remig. At editi, Fingitur per Aaron vitulus; sed concinnior videtur lectio ms. codicis.

i Ms. Remig., dat locum intercedendum; forte, intercedendi sibi, cum dicit.

j Ms. Remig., ex homine.

k Ms. Remig., ad Dominum.

l Ms. Remig., dari vobis benedictionem.

m Ms. Remig. addit vocem Dominus.

n Editi, fratrem. Ms. Remig., fratres.

o Ms. Remig., Qui dicit patri et matri: Non novus vos; insuper et filios suos oderunt.

## CAPUT V.

A

In sacrificiis omnibus Christum Dominum figuratum.  
Promissio facta et figurata. In Exodo credita  
et visa.

8. Rursum Moyses secundo montem jubetur ascendere (Exod. xxxiv, 2). Eique a mandator, quæ in sacrificiis ex animalibus avibusque populus offerat, sub certa mensura similitudinis conspersæ ex oleo, pro peccato, pro solemnibus, pro votivis, vel certis neomeniis, diebusque festivis (Ibid., 18 seqq.). Vitulum, dictum est, sine macula, referens ad Christum veritatem, quæ signa sunt rerum. Placebit, dictum est, Deo super vitulum novellum cornua producentem et unguilas (Ps. lxxviii, 32). Agnum anniculum sine macula ipse est Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29). Ovem ex grege, e idem ipse de quo Isaias dicit: Sicut ovis ad immolandum ductus est (Isa. lxxxiii, 7). Arietem ex grege, a idem ipse est Christus Dominus, qui dicit per prophetam: Exaltabitur sicut unicornis cornu memi (Ps. xci, 11). Et Habacuc: Cornua, inquit, in manibus ipsius sunt (Habac. iii, 4). Hædum ex grege: ipse est Christus Dominus, qui nos propria, sed aliena peccata portans, o pelles, e quibus officia collatæ pœnitentiæ texuntur, suo intulit tabernaculo: qui et per David dicit: Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi (Ps. lxxiv, 11). In turture vero et columba Ecclesiam agnoscimus. Quoniam turtur invenit sibi nidum ubi ponat pullos suos (Ps. lxxxiii, 4). Unamque dicit esse columbam, sponsam, electam suam (Cant. vi, 8). Cujus pullos in sacrificium offerri jubet dum dicit Dominus Jesus: Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum cælorum (Matth. xix, 14). Quoniam et parvuli dum ejus baptismo consecrantur, simul cum illo sepeliuntur in morte, ut etiam in eis evacuetur corpus peccati (Rom. vi, 4, 6).

9. Illa vero distinctio peccatorum ignorantie et scientie, pro quibus sacrificium contriti cordis, ut similitudo frixa ex oleo, offertur (Levit. ii, 3, 4 et seqq.); etiam in nostro sejungitur sacrificio, cum dicit anima: Delicta juventutis et ignorantie meæ ne memineris (Ps. xxiv, 7). Quæ beatus Petrus minus cautus incurrit, dum prædicenti Domino passionem suam, ignorans eam per Legem atque Prophetas promissam fuisse: Abiit a te, ait, Domine, propitius tibi esto, non fiet istud (Matth. xvi, 22). Et Dominus, Vade retro, Satana; non enim sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum (Marc. viii, 33). Quod peccatum ignorantie, et scientie negationis, simul et juventutis (de qua præsumens dixerat Domino: Animam pro te ponam (Joan. xiii, 37) respectus atque compunctus omnia flendo delevit. Docuitque in his peccatorem præsumptoremque dicere: Avertisti faciem tuam, et factus sum conturbatus (Ps. xxix, 8). Sana animam meam, quia peccavi tibi (Ps. xl, 5). Pro votivis vero l et solemnibus quæ k Christi Domini offerat populus, Paulus apostolus ostendit. Offerimus, inquit, sacrificium laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini ejus. Beneficentiæ autem et communionis nolite oblivisci; talibus enim sacrificiis placatur Deus (Hebr. xiii, 15, 16).